de rapto.

de adulterio.

de violencia.

de falso testimonio.

de furto.

de rixa.

de reclamaciones pauperum *a)* vel oppresiones.

1. Ut dominicis diebus, sicut canones continentur, cum omne devotione observentur, nullus nisi quod ad nitorem domus vel victui diei illo pertenuerit facere præsumat⁴⁾. Quod si quis fecerit, ab scultaizio²⁾ sive majore, qui locello illo præfuerit⁵⁾, emendatus fiat taliter, ut omnes res illas, quæ operate fiunt, una cum presbytero *b)* plebis illius pauperibus distribuantur. Quod si qui boves junxerint, ipsos boves pauperibus dentur⁴⁾. De hac enim culpa ista can. V. statuimus disciplina⁵⁾. Quia quantum in hanc perseveraverit ignavia, tantum amplius sustentantur pauperum inopia. Quod si scultaizius vel major, qui loco illo præfuerit, emendare neglexerit, presbyter, qui in ipsa valle fuerit, excommunicatus sit, quam cito potuerit, domno Remedio innotescere festinet⁶⁾. Et presbyter jam dictus omne dominico venture lollemnitate (st. sollemnitate) populo adnuntiet,

a) Bei Hænel falsch pauperem. *b)* Bei H. falsch pbro mit einem Strich durch p, was aufgelöst werden müsste in probro, statt pbro mit einem Striche über ro, wie die Handschrift hat.

ut sciant omnes, quale feria, et si usque vesperum sive etiam usque missas debeant celebrare⁷⁾. De opera vero, que abstinere decrevimus, iste sunt: arare, secare, excutere, vannare, vineam facere, roncale^{a)}, sepe, nogarios battere, lovolone^{b)} collegere, lavandarias cosire, cerbisa facere, falce batere, fabricare vel aliud magisterium facere et reliqua horum similia⁸⁾.

2. de maleficiis vel sacrilegia.

Ut si^{c)} maleficus vel sacrilegus in populo inventus fuerit, primum scilicet^{d)}, mittatur pice capiti ejus, ponatur super asinum et batendo ducatur circiter per vicos^{e)}. Si secundo hoc fecerit, excidatur ei lingua et nasum. Si usque tercio perpetraverit^{f)}, in potestate stet iudicum et laicorum⁹⁾.

3. de homicidio.

Ut nullus de Romanis hominibus, qui ad dominum Remedium episcopum pertinent, ausus sit unus alium occidere. Si quis fecerit, condemnetur. Si casu quis per rixa aut per aliqua contentione, quod de ante habuerunt, pares alterum occiderit, causa rei inquiretur a iudicibus et secundum culpa emendetur. Quod si quis nulla ex causa nisi per odii fomitem vel per invidia alium occiderit, prima vice componat, secunda exorbitet. Quod si evenet causa, que a domno episcopo vel a iudicibus potestate accipiat oculos suos redimere, et post hanc consecutam misericordia tercio^{g)} perpetraverit homicidium, potestas iudicum et laicorum sit de eo, qualiter puniatur¹⁰⁾. Si quem de senioribus quinque ministris occiderit, id sunt camararius, butigliarius, senescalcus, iudicem publicum, comestabulum, qui de hos quinque occiderit, de quacumque linea fuerit, ad CXX solidos fiat reconpensatus. Qui scultazium aut reliquum capitaneum ministerialem occiderit, inquiretur, de quale linea fuit, et ita compositus fiat; si ingenuus fuit, fiat compositus ad CXX solidos, si autem servus fuit, fiat compositus ad solidos XC. Si vasallus domnicus^{h)} de casa sine ministerio aut junior